
CADERNO 1  11TERÇA-FEIRA, 08 DE JULHO DE 2014

Servidor(es): 
Temporário / FRANK ROBSON PINHEIRO DA SILVA (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: FRANCISCO ROBÉRIO CAVALCANTE PINHEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 712398

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 08/07/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / ADRIANO WAGNER RIBEIRO DE MATOS (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 712408

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 08/07/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / AMAURY CRISTOVÃO DE SOUSA (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 712414

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 08/07/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / GERSON RODRIGUES MONTEIRO (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 712610

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 04/07/2014
Valor: 1.453.644,00
Vigência: 04/07/2014 a 23/03/2016
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Segundo termo aditivo ao Contrato Administrativo 
nº 026/2014/SUSIPE de objeto de alimentação preparada com 
inclusão de 12 delegacias correspondente ao percentual de 8,5% 
do valor do contrato originário.
Contrato: 26
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421131662970000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: CIAL COMÉRCIO INDÚSTRIA DE ALIMENTOS
Endereço: Av Independência, Bairro: Setor Leste Vila Nova, 2294
CEP. 74645-010 - Goiânia/GO
Telefone: 0000000000 
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 712659

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 01/06/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / JOÃO PAULO BARROSO BORGES (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: FRANCISCO ROBÉRIO CAVALCANTE PINHEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 712818

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 10/07/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Concurso / PAULO ELIDIO SOUSA DO ROSARIO (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: FRANCISCO ROBÉRIO CAVALCANTE PINHEIRO

PORTARIA Nº 1494/2014-DG/PROJUR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 712493

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições legais, e,.............
CONSIDERANDO que a Exma. Sra. Dra. Ana Priscila da Cruz, Juíza 
de Direito respondendo pela 3ª Vara Criminal de Altamira – TJE/
PA, fi xou a pena de suspensão da habilitação para dirigir veículo 
automotor ao Sr. ZBIGNIEV TRZECIAK NETO, RN 04279286782, 
até decisão fi nal no processo criminal, tendo em vista os autos 
da ação penal nº 0003694-10.2014.814.0005.
R E SO L V E :
Art. 1° - SUSPENDER o Sr. ZBIGNIEV TRZECIAK NETO, RN 
04279286782, para dirigir veículo automotor, em razão de 
ordem judicial.
Art. 2 º - COMUNICAR a presente decisão ao órgão executivo 
de trânsito da União, de acordo com o artigo 22, VIII do Código 
de Trânsito Brasileiro, para que fi que disponibilizada na BINCO.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 03 de julho de 2014.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral
DOE 32.437

PORTARIA Nº 1529/2014 - DG 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 712646

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o que estabelece os artigos 22, incisos III e 
X, 103 e 115 do Código de Trânsito Brasileiro e a Resolução n° 
231/2007, alterada pelas resoluções: nº 241/2007, 309/2009 e 
372/2011 - Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN;
CONSIDERANDO o que estabelece a PORTARIA N° 358/2005 – 
DS/PROJUR;
CONSIDERANDO o requerimento da empresa F. CLODOALDO 
DA SILVA - ME, CNPJ nº 12.409.495/0001-96, sob o nome de 
fantasia CLODOALDO LEGALIZAÇÃO DE VEÍCULOS & CIA, junto 
a este órgão;
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante à apresentação da documentação necessária;
RESOLVE:
Art. 1º CREDENCIAR a Empresa F. CLODOALDO DA SILVA - ME, 
nome de fantasia CLODOALDO LEGALIZAÇÃO DE VEÍCULOS & 
CIA, CNPJ nº: 12.409.495/0001-96, situada na Avenida Bernardo 
Sayão, nº 717 – Bairro: Centro, CEP: 68738-000, no município 
de SANTA MARIA DO PARÁ, com o código de cadastramento nº 
083PA, para confeccionar placas e tarjetas de identifi cação de 
veículos automotores, reboques e semi-reboques, de acordo 
com a legislação vigente e no âmbito da jurisdição deste 
Departamento de Trânsito.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo 1º, terá 
validade de 01 (um) ano a contar da data da assinatura desta 
portaria. A renovação deste credenciamento deverá atender as 
exigências da legislação em vigor.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 26 de junho de 2014.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral, DOE 32.437

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 712722

Ato: PORTARIA 1667/2014-DG/CGP 
Término Vínculo: 04/07/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR 
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / WALBER LIMA PRAIA (DIRETOR ADMINISTRATIVO 
E FINANCEIRO - DAS 05)<br
Ordenador: GLAURA IOLANDA BRITO PIRES

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 712738

Ato: PORTARIA 1668/2014-DG/CGP
Término Vínculo: 04/07/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR 
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA

Servidor(es): 
Comissionado / MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO 
(Coordenadora de Gestão de Pessoas - DAS 04)<br
Ordenador: GLAURA IOLANDA BRITO PIRES

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 712763

Ato: PORTARIA 1669/2014-DG/CGP
Término Vínculo: 04/07/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR 
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / ANA CLÁUDIA LIMA SILVA (Diretora Técnico e 
Operacional -DAS 05)<br
Ordenador: GLAURA IOLANDA BRITO PIRES

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 712778

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 1670/2014-DG/CGP
Data de Admissão: 04/07/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Observação
VALTER RODRIGUES DE ARAGÃO JÚNIOR                 Diretor 
Técnico e Operacional - DAS 05
Ordenador: GLAURA IOLANDA BRITO PIRES

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 712790

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 1671/2014-DG/CGP
Data de Admissão: 04/07/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Observação
SOLANGE MARIA ANAICE LOPES                        COORDENADORA 
DE GESTÃO DE PESSOAS - DAS 04
Ordenador: GLAURA IOLANDA BRITO PIRES

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 712799

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 1673/2014-DG/CGP
Data de Admissão: 04/07/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Observação
FERNANDA LOBO COSTA                               Diretora Administrativo 
e Financeiro - DAS 05
Ordenador: GLAURA IOLANDA BRITO PIRES

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 712811

Ato: PORTARIA 1674/2014-DG/CGP
Término Vínculo: 04/07/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / KARLA KELY ACÁCIO COSTA (CHEFE DE 
GABINETE - DAS 04)<br
Ordenador: GLAURA IOLANDA BRITO PIRES

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 712820

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 1676/2014-DG/CGP
Data de Admissão: 04/07/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Observação
NAIR DE JESUS DA SILVA LIMA                       CHEFE DE 
GABINETE - DAS 04         
Ordenador: GLAURA IOLANDA BRITO PIRES

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 712831

Ato: PORTARIA 1677/2014-DG/CGP
Término Vínculo: 04/07/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR 
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / NILSON WESCHE DE MATTOS (Coordenador de 
Registro de Veículos - DAS 04)<br
Ordenador: GLAURA IOLANDA BRITO PIRES


